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med data fra prosjektet er valgt. Utsnittet er fra området rundt Hønefoss.  

https://hoydedata.no/LaserInnsyn/
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Sammendrag 

Nasjonal detaljert høydemodell (NDH) har en rekke positive prissatte og ikke-prissatte 
virkninger. Prosjektet har fått finansering på 300 millioner kroner. Denne er ikke tilstrekkelig til å 
fremskaffe detaljerte høydedata for hele fastlandet1. En tilleggsbevilgning på ca. 120 millioner 
kroner vil muliggjøre skanning av de siste 80 000 km2 (ca. 25 % av landarealet) og dermed 
gjøre modellen landsdekkende. 

Den samfunnsøkonomiske analysen søker å besvare følgende to spørsmål: 

1. Hva er samfunnsøkonomisk lønnsomhet av hele2 prosjektet Nasjonal detaljert 
høydemodell? 

2. Hva er samfunnsøkonomisk lønnsomhet av en eventuell tilleggsbevilgning på 120 millioner 
kroner? 

 

De korte svarene på disse to spørsmålene er: 

Den samfunnsøkonomiske lønnsomheten av hele prosjektet uttrykt i forventet netto 
nåverdi er 1,3 milliarder kroner.  
Det er relativt stor usikkerhet i dette resultatet, men med forutsetninger og vurderinger lagt til 
grunn i analysen er det 90 % sannsynlighet for at nåverdien av lønnsomheten er høyere enn 0,7 
milliarder kroner. 

Forventet samfunnsøkonomisk lønnsomhet av en eventuell tilleggsbevilgning er 0,6 
milliarder kroner.  
Det er større usikkerhet knyttet til lønnsomheten av tilleggsbevilgningen, siden en isolert 
beregning av denne krever en antagelse av sammenhengen mellom skannede og 
bildematchede områder og nytteverdi. Denne sammenhengen er ikke kjent, men 
sensitivitetsanalyse gir at det er stor sannsynlighet for at tilleggsbevilgningen er 
samfunnsøkonomisk lønnsom. 

Tabellen under gir en sammenstilling av de prissatte virkningene i milliarder kroner og ikke-
prissatte virkninger.  

 Hele prosjektet Tilleggsbevilgning 

Forventet investeringskostnad 0,3 0,1 

Forventet netto nåverdi 1,3 0,6 

p10-verdi netto nåverdi 0,7 0,3 

p90-verdi netto nåverdi 2,0 0,9 

 

Arealplanlegging, bygging og drift +++ ++ 

Beredskap ++ + 

FoU og næringsutvikling + 0 

Miljø- og ressursforvaltning, inkl. kulturminner + 0 

Rekreasjon + 0 

Tabell 1 Samfunnsøkonomisk lønnsomhet, tall i milliarder kroner, 2016-kroner, ekskl. mva 

                                                      
1 Svalbard, Bjørnøya, Hopen og Jan Mayen er ikke inkludert 
2 Med «hele prosjektet» menes prosjektet inkludert tilleggsbevilgning slik at hele fastlandet blir dekket 
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Den ikke-prissatte virkningen som er vurdert til å ha størst konsekvens er knyttet til 
arealplanlegging, bygging og drift. Dette er et stort bruksområde med mange aktører, der den 
ikke-prissatte virkningen omfatter hele kommunesektoren i tillegg til kvalitetshevinger i 
infrastrukturprosjekter utover det som er verdsatt i kroner. 

Arbeid knyttet til beredskap mot flom og skred vil ha stor nytte av mer detaljerte høydedata.. Det 
samme gjelder for miljø-, ressurs- og kulturminneforvaltning. Nasjonal detaljert høydemodell vil 
ha stor innvirkning på kartleggings- og analysearbeid innenfor disse bruksområdene. Detaljerte 
høydedata vil ha egenverdi i tillegg til at de vil forbedre andre datagrunnlag. Videre vil Nasjonal 
detaljert høydemodell ha betydning for etterlevelse av ADQ-forordningen. 

En helhetlig detaljert høydemodell med homogen og kjent kvalitet vil kunne gi muligheter for 
FoU, næringsutvikling og innovasjon i tredjepartsprodukter og -tjenester rettet mot friluftsliv og 
annen rekreasjon. 

Det er viktig å bemerke at det er det stor sannsynlighet for at finnes positive virkninger som 
analysen ikke har identifisert. Det er eksempelvis sannsynlig at fri tilgang til detaljerte 
høydedata kan øke antall brukere. I tillegg kan virkninger som er håndtert som ikke-prissatte 
virkninger kunne resultere i prissatte effekter. Videre vil det være risiko for at anslagene på de 
identifiserte nyttevirkningene er noe optimistiske, da det ligger implisitte incentiver til å 
synliggjøre så høy nytte som mulig både for prosjektet og brukerne. Når dette er sagt så viser 
sensitivitetsanalysene at det likevel er stor sannsynlighet for at lønnsomheten er positiv. 

Prosjektet ble igangsatt i 2016, og det ble gjennomført et pilotprosjekt i 2015. Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet skrev i Kartverkets tildelingsbrev: «Oppstart av nasjonal, digital 
høyde- og terrengmodell skal ha høy prioritet i kommende femårsperiode og vil være en av 
Kartverkets viktigste oppgaver i 2016». 

Planlagt varighet for prosjektet er fem år, perioden 2016-2020, og kontrakt med leverandør for 
skanning ble inngått i juni 2016. Prosjektet skal etablere en Nasjonal detaljert høydemodell som 
gjengir terrengets høyde og overflate med en oppløsning på 1 x 1m for fastlandet (skannes med 
minimum 2 punkter per m2). Dataene til modellen blir generert ved å kombinere ny skanning 
med eksisterende laserdata og flyfoto. 

Resten av denne rapporten utdyper og begrunner disse konklusjonene.  
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1 Gjennomføring av samfunnsøkonomisk analyse 

Metier er engasjert av Kartverket til å gjennomføre en samfunnsøkonomisk analyse av Nasjonal 
detaljert høydemodell (NDH). Den foreliggende samfunnsøkonomiske analysen er en såkalt 
nytte- og kostnadsanalyse, som er en systematisk kartlegging av fordeler og ulemper (jf. 
Vedlegg 3 Metode for samfunnsøkonomisk analyse).  

Nytte- og kostnadsvirkninger er prissatt så langt det er faglig forsvarlig. Tilleggsvirkninger som 
det ikke har vært faglig forsvarlig å prissette, er beskrevet og vurdert kvalitativt. 

1.1 Bakgrunn 

Kartverket igangsatte i 2016 et femårig prosjekt for å etablere en Nasjonal detaljert høyde-
modell. Det ble gjennomført et pilotprosjekt i 2015. Midlene ble bevilget for 2016 og kontrakt ble 
inngått 2.6.2016. Prosjektet beskrives nærmere i kapittel 3 Spesifisering av tiltak.  

Før prosjektet ble startet gjennomførte Vista Analyse i 2014 en nytte-kostnadsanalyse (Vista 
analyse, 2014/06). Mandatet for Vistas analyse var begrenset til virkninger for Norges 
vassdrags- og energidirektorat (NVE) sitt skredarbeid og for kommunene, og inkluderte ikke 
øvrige nyttevirkninger. 

Da prosjektet ble besluttet igangsatt var kostnadene beregnet til 296 millioner kroner (2013-
kroner). Kartverket fikk finansiering og gikk ut med anbudskonkurranse på laserskanning 
(skanning) av høydedata. Da tilbudene kom inn ble det klart at finansieringen ikke var 
tilstrekkelig for å skanne hele omfanget som forutsatt. Økningen i kostnadene kan i all hovedsak 
tilskrives:  

Á Kun to tilbydere i konkurransen, der de to største norske tilbyderne gikk sammen om å 
levere tilbud 

Á Nasjonal sikkerhetsmyndighet (NSM) har strammet inn regelverket slik at utenlandske 
aktører får større utfordringer med å få tillatelse til å fly i Norge 

Á Svekket kronekurs medførte økning i kostnadselementer avhengig av internasjonal valuta 
Á Prosjektet ble bedt om å tilrettelegge og samordne opsjon for egenfinansiert skanning med 

høyere detaljgrad. Dette har medført økt kompleksitet og flere begrensninger i planlegging 
og gjennomføring av flyvninger som har økt leverandørens pris 

 

Prosjektet er nå kostnadsberegnet til 420 millioner kroner (2016-kroner), som innebærer en 
økning på omtrent 120 millioner kroner (2016-kroner). Med oppdaterte priser fra valgt 
leverandør vil det gjenstå omtrent 80 000 km2 av Norges areal som ikke vil bli laserskannet 
innenfor opprinnelig finansiering. 

For å kunne levere en Nasjonal detaljert høydemodell som dekker hele landet, ba Kartverket 
høsten 2016 Kommunal- og moderniseringsdepartementet (KMD) om en tilleggsbevilgning på 
120 millioner kroner (2016-kroner). KMD har derfor bedt Kartverket om en oppdatert 
samfunnsøkonomisk analyse. 
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1.2 Gjennomføring 

Denne samfunnsøkonomiske analysen avviker fra «vanlige» analyser i og med at prosjektet er i 
gang, og allerede har fått finansiering i henhold til opprinnelig kostnadsberegning. I 
utgangspunktet vil det derfor kun være aktuelt å analysere lønnsomheten av 
tilleggsbevilgningen, men for å gi en fullverdig analyse søker Metier å besvare disse to 
spørsmålene:  

1. Hva er samfunnsøkonomisk lønnsomhet av hele3 prosjektet Nasjonal detaljert 
høydemodell? 

2. Hva er samfunnsøkonomisk lønnsomhet av en eventuell tilleggsbevilgning på 120 millioner 
kroner? 

 

I denne rapporten avviker derfor kapittel 2 Problemstilling og kapittel 3 Spesifisering av tiltak 
noe fra Direktoratet for økonomistyring sin veileder for samfunnsøkonomiske analyser 
(Direktoratet for økonomistyring, 2014). 

Arbeidet er gjennomført i desember 2016 og januar 2017. Det er gjennomført arbeidsmøter med 
prosjektet, Kartverket og ti virksomheter som er sentrale brukere av detaljerte høydedata. Disse 
møtene har undersøkt dagens bruk av høydedata, behovet for og gevinster av bedre 
høydedata, samt hvilken motivasjon virksomhetene har for å ta data i bruk. Kapittel 4 
Spesifisering av virkninger og Vedlegg 4 Datainnsamling gir en oversikt over gjennomførte 
intervjuer og møter. 

Vedlegg 1 Bibliografi inneholder en oversikt over dokumenter som er benyttet i denne analysen. 

1.3 Avgrensinger 

Den samfunnsøkonomiske analysen avgrenses til kun å vurdere Nasjonal detaljert 
høydemodell. Andre alternativer (tiltak) vurderes ikke. Videre legges prosjektets 
gjennomføringsstrategi til grunn, slik at det ikke gjøres vurderinger knyttet til ytterligere 
optimalisering av omfang.  

Analysen ser kun på høydedata på fastlandet4. Pilotprosjektet for skanning av kystsonen, som 
er en del av prosjektet5, holdes utenfor. Beregninger og vurderinger av virkninger er begrenset 
til de sektorene og aktørene det er avholdt møter med. Dette kan gi en undervurdering av 
faktisk nytte, siden det med stor sannsynlighet er flere sektorer og aktører som har nytte av 
Nasjonal detaljert høydemodell. Analysen tar kun høyde for kostnader og nyttevirkninger av 
skanning med 2 punkter per m2. Tilleggskostnader ved å gjennomføre skanning med 5 punkter 
per m2 finansieres av partene som har dette behovet. Alle nyttevirkninger reflekterer skanning 
med 2 punkter per m2. Enkelte aktører har også anslått tilleggsnytten ved skanning med 5 
punkter per m2, og dette er kommentert der det er relevant. 

1.4 Uavhengighet 

Metier sitt oppdrag er gjennomført uten føringer fra oppdragsgiver utover det som fremgår av 
presiseringer i oppdragsbeskrivelsen. De vurderinger, analyser og anbefalinger som 
fremkommer i denne rapporten gjenspeiler Metier sin oppfatning gjort på et selvstendig 
grunnlag. 

                                                      
3 Med «hele prosjektet» menes prosjektet inkludert tilleggsbevilgning slik at hele fastlandet blir dekket 
4 Svalbard, Bjørnøya, Hopen og Jan Mayen er ikke inkludert 
5 Pilotprosjekt for skanning av kystsonen med grønn laser er kostnadsberegnet til omtrent 15 millioner kroner (2016-
kroner). 
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2 Problemstilling 

Detaljerte høydedata brukes i en rekke sammenhenger av mange ulike aktører innenfor flere 
sektorer. Dataene kan benyttes som selvstendige kartgrunnlag eller som grunnlagsdata i andre 
kartprodukter, analyser og tjenester.  

Samfunnets behov for detaljerte høydedata for hele landet er økende:  

1. Dels som en konsekvens av klimaendringer, økt nedbør og økt risiko for flom, snø- og 
jordskred. 

2. Dels på grunn av de muligheter detaljerte høydedata gir. 

2.1 Større naturskader 

På begynnelsen av 2000-tallet lå naturskadeutbetalinger fra private forsikringsselskaper på 
mellom 85 og 500 millioner kroner i året, ifølge tall fra Finans Norge. Men fra 2011 har 
skadeomfanget og utbetalingene skutt i været. I toppåret 2011 ble det utbetalt erstatninger for 
over 2,6 milliarder kroner, og siden da har utbetalingene hvert år kommet over 700 millioner 
kroner, en grense som ble passert for 2015 allerede i mars6. 

 

 

Figur 1: Naturskadeutbetalinger fra forsikringsselskaper i tusen kroner. Kilde: Finans Norge 

Mer detaljerte høydedata vil gi bedre informasjon om hvor flom og skred er mest sannsynlig og 
dermed mulighet for å iverksette forebyggende tiltak. Disse tiltakene inkluderer bedre arealplan-
legging, bedre beredskap, mer detaljerte skred- og flomkart, mer presise konsekvens-
utredninger, samt bedre valg av traséer for vei og jernbane (flom, skred, massebalanser, 
støykart). 

                                                      
6 https://www.nrk.no/dokumentar/erstatning-for-naturskader-skyter-i-vaeret-1.12319203. 

https://www.nrk.no/dokumentar/erstatning-for-naturskader-skyter-i-vaeret-1.12319203
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2.2 Utvidede og nye bruksområder 

På mulighetssiden kan mer detaljerte høydedata eksempelvis gi informasjon om sol- og skygge-
forhold, siktlinjer, masseforflytninger, data for skogtaksering, mer presise anslag for 
karbonbinding, og beste plassering av kraftlinjer m.m. Mer detaljerte høydedata vil også gi økt 
og verdifull informasjon knyttet til miljø- og ressursforvaltning og rekreasjon. 

I 2015 anslo Statistisk sentralbyrå at omtrent 5 450 km2, eller nær 2 %, av Norges landareal er 
bebygd7. All form for bygging i naturen, som for eksempel infrastruktur og bygninger, krever 
kunnskap om terrenget. 

2.3 Brukere 

Høydedata benyttes av brukere innenfor en rekke sektorer og områder, eksempelvis (listen er 
ikke uttømmende eller i prioritert rekkefølge):  

Bruksområder Eksempler 

Samferdsel, infrastruktur Planlegging og drift av vei, bane, flyplasser, kraftledninger 

Arealplanlegging, bygging 
og drift 

Offentlig og privat utbygging og drift av boliger og kommunale bygg og 
næringsbygg  

Beredskap Identifisering, overvåking og varsling av flom mm. 

Landbrukssektoren Jordbruk og skogbruk 

Kulturminneforvaltning Miljø- og ressursforvaltning, inklusive forvaltning av kulturminner 

Klima og miljø Forskning og utvikling8, kunnskapsformidling og næringsutvikling 

Rekreasjon Aktiviteter i skog og fjell 

Tabell 2 Bruksområder for detaljerte høydedata 

2.4 Utfordringer ved dagens høydedata 

Per i dag har man ikke en landsdekkende modell med detaljerte høydedata. Dagens 
landsdekkende høydemodell er delvis basert på høydebærende informasjon fra kartlegging 
gjennomført gjennom Geovekst-samarbeidet. I store områder bla. i fjellet er høydekurver fra 
1:50 000 kartlegging benyttet for å generere høydemodellen. Dataene er av ulik type, alder og 
kvalitet og laserskanning dekker bare prioriterte områder.  

Klimaendringer medfører at de utfordringene som er skissert over sannsynligvis vil øke over tid. 
Fysiske inngrep som for eksempel bygging av infrastruktur og bygninger medfører endringer i 
terrenget. I tillegg endrer overflaten seg grunnet skogbruk, miljøendringer etc. Bruksområder for 
detaljerte høydedata vil med stor sannsynlighet øke tilsvarende. 

                                                      
7 https://www.ssb.no/natur-og-miljo/statistikker/arealstat/aar/2015-09-11 
8 Erfaringer fra Kartverket at fritt tilgjengelige høydedata og metadata (intensitet, dato, hvem som har samlet in data 

mm.) blir tatt i bruk på nye måter av nye brukere. Kartverket har samlet eksempler på løsninger som andre har laget 
med utgangspunkt i Kartverkets datasett, se http://www.kartverket.no/data/smartkart/ 

http://www.kartverket.no/data/smartkart/
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3 Spesifisering av tiltak 

I henhold til DFØ sin veileder i samfunnsøkonomiske analyser (Direktoratet for økonomistyring, 
2014) vil mål for tiltaket normalt være en del av kapittel 2 Problemstilling og målformulering. 
Videre vil det ofte være flere alternativer (tiltak) som kan løse det aktuelle behovet.  

I denne analysen er tiltaket valgt og beskrevet i Forprosjektrapporten (Kartverket, 10.2.2014). 
Derfor gjengis tiltaket med målbeskrivelse kortfattet først i dette kapittelet, før nullalternativet 
drøftes. 

3.1 Nasjonal detaljert høydemodell ï tiltaket 

KMD skriver i Kartverkets tildelingsbrev: «Oppstart av nasjonal, digital høyde- og terrengmodell 
skal ha høy prioritet i kommende femårsperiode og vil være en av Kartverkets viktigste 
oppgaver i 2016». 

På denne bakgrunn gjennomfører Kartverket et femårig prosjekt i perioden 2016 - 2020 for å 
etablere en Nasjonal detaljert høydemodell som gjengir terrengets høyde og overflate med en 
oppløsning på 1 x 1m for fastlandet (skannes med minimum 2 punkter per m2). Dataene til 
modellen blir generert ved å kombinere ny skanning med eksisterende laserdata og flyfoto9. 
Forprosjektet skriver: 

For landområdene anbefales det å benytte eksisterende laserdata fra Geovekst der 
slike data foreligger for sammenhengende arealer større enn 100 km2 med målinger 
utført fra 2010 og senere. I større sammenhengende områder over tregrensen vil 
bildematching av materiale fra omløpsfotograferingen (25 cm ground sampling distance 
GSD) gi tilstrekkelig kvalitet og være den rimeligste metoden. Nye lasermålinger vil 
gjennomføres i de resterende arealene. 

 

Dette gir følgende dekningsbilde: 

Eksisterende laserdata fra Geovekst (inkl. pilot):  57 000 km2   

Høydedata generert fra bildematching:  39 000 km2   

Ny laserskanning:  229 000 km2   

Totalt landareal i NDH:  325 000 km2   

Kravet til bestilt punkttetthet er 2 punkter10 per m2. Noen av interessentene har fremmet 
særskilte behov for høyere punkttetthet (inntil 5 punkter per m2). Dette gjelder i avgrensede 
områder som samlet er anslått til ca. 55 000 km2. Disse områdene planlegges, avtales og 
gjennomføres sammen med prosjektet, men tilleggskostnadene finansieres av partene som har 
dette behovet.  

Se http://www.kartverket.no/Prosjekter/Nasjonal-detaljert-hoydemodell/ og forprosjektrapporten 
(Kartverket, 10.2.2014) for utfyllende beskrivelse av tiltaket. 

                                                      
9 se (Kartverket, 10.2.2014) for mer detaljert informasjon om NDH prosjektet 
10 Kravet til punkttetthet gjelder antall punkter sendt ut fra laseren, som ikke er det samme som levert bakkepunkt-
tetthet. For områder med tett vegetasjon vil antallet punkter som treffer bakken være lavere. 

http://www.kartverket.no/Prosjekter/Nasjonal-detaljert-hoydemodell/
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3.1.1 Mål for tiltaket 

Kartverket sitt overordnede mål med en Nasjonal detaljert høydemodell er å etablere et 
enhetlig, kvalitetssikret datasett for hele landet med tilstrekkelig nøyaktighet og som er fritt 
tilgjengelig for alle. Dermed skal brukerne kunne få dekket hele eller deler av sine 
høydedatabehov uten å måtte gjøre egne, til dels kostbare skanninger. Én nasjonal detaljert 
høydemodell kan også vedlikeholdes over tid til langt lavere kostnader enn om hver enkelt 
bruker må gjøre dette. 

KMD sitt tildelingsbrev til Kartverket skriver i avsnitt om mål og styringsparametere (Kommunal- 
og moderniseringsdepartementet, 2015): 

Moderne digital bruk av kart krever at kartgrunnlaget er godt dokumentert og best mulig 
oppdatert. Dette er viktig for blant annet å sikre bedre arealforvaltning, raskere 
utbygging, sikker og effektiv transport og trygghet mot flom og ras. é 
Videre er kun 25 % av fastlandsarealet skannet med metoder som lasermåling, som 
muliggjør raskere infrastrukturutbygging og bedre flomvern. 

 

I samme avsnitt står det også at Kartverket skal starte opp arbeidet med Nasjonal digital høyde- 
og terrengmodell med mål om full nasjonal dekning i 2020. Prosjektet skal bl.a. rapportere på 
andel av fastlandsarealet dekket med detaljerte høyde- og terrengdata.  

Prosjektet har ikke spesifisert samfunnsmål og effektmål, men viktige effekter av tiltaket er 
gjengitt i forprosjektrapporten (Kartverket, 10.2.2014). 

3.1.2 Overordnede og førende dokumenter for tiltaket 

Overordnede dokumenter for tema detaljerte høydedata: 

Á NOU 2010:10 Tilpassing til eit klima i endring (Miljøverndepartementet, 2010) 
Á NOU 2015:16 Overvann i byer og tettsteder ð Som problem og ressurs (Klima- og 

miljødepartementet, 2015) 
Á Plan- og bygningsloven, kapittel 2 ï Krav om kartgrunnlag, stedfestet informasjon mv. 
Á Forskrift om kart, stedfestet informasjon, arealformål og kommunalt planregister (kart- og 

planforskriften) 
 
Følgende dokumenter er førende for prosjektet Nasjonal detaljert høydemodell: 

Á Prop. 1 S (2015-2016) (Finansdepartementet, 25.09.2015) 
Á Prop. 1 S for 2013 og 2014 (prosjektet er også omtalt der) 
Á Tildelingsbrev (Kommunal- og moderniseringsdepartementet, 2015) 
Á Kartverkets strategiske handlingsplan 2015-2018 
Á Nasjonal geodatastrategi fram mot 2025 
 

Se Vedlegg 1 Bibliografi for en full oversikt over kilder og dokumentasjon. 
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3.2 Nullalternativet 

En viktig del av problembeskrivelsen er nullalternativet, som beskriver dagens situasjon 
og forventet videre utvikling hvis ingen tiltak blir iverksatt på området. Nullalternativet 
brukes også som sammenligningsgrunnlag for å identifisere og beskrive virkninger 
(Direktoratet for økonomistyring, 2014). 

 

Prosjektet Nasjonal detaljert høydemodell har fått finansiering på 300 millioner kroner. Med 
prosjektets kontraktsfestede priser på skanning er dette tilstrekkelig for: 

Eksisterende laserdata fra Geovekst (inkl. pilot):  57 000 km2   

Høydedata generert fra bildematching:  39 000 km2   

Ny laserskanning:  149 000 km2   

Totalt landareal dekket i NDH:  245 000 km2   

Gjenstående areal: 80 000 km2  

 

En eventuell tilleggsbevilgning vil bli brukt til å dekke skanning av de resterende ca. 80 000km2 

I juni 2016 ble det inngått en avtale med Terratec AS om skanning. Dette arbeidet pågår når 
denne rapporten skrives. Avtalen med Terratec AS gjelder datainnsamling t.o.m. 31.5.2018, og 
med opsjoner for å forlenge skanningen med 1 + 1 år.  

Prosjektet skal være ferdig ved utløpet av 2020, under forutsetning om skanning av hele 
fastlandet, og går da over i normal drift i Kartverket. 

Figuren under viser en forenklet tidslinje for prosjektet. Skanning i regi av Geovekst startet for 
flere år siden. Dette arbeidet vil uansett fortsette, men med redusert omfang av skanning.  

  

Figur 2: Tidslinje 

Nullalternativet settes til det tidspunkt når opprinnelig finansiering på 300 millioner kroner er 
brukt opp. På dette tidspunkt har man en reell mulighet til å avslutte skanning. Det er ifølge 
Kartverket ingen avtalemessige konsekvenser av ikke å avrope opsjonene.  

Foreløpig er det skannet uten prioritering av områder. I nullalternativet vil sluttresultat bli en 
fragmentert høydemodell som dekker en mindre del av landet enn planlagt (hele fastlandet). 
Det antas at Geovekst-samarbeidet vil skanne noen nye områder og oppdatere eldre skanning 
der det er betalingsevne og -vilje, men at store områder trolig aldri vil bli skannet.  
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4 Spesifisering av virkninger 

Virkninger av en Nasjonal detaljert høydemodell er identifisert gjennom arbeidsmøter med 
følgende aktører: 

Á Statens vegvesen 
Á Bane NOR 
Á Avinor 
Á Eidsiva nett 
Á Miljødirektoratet 
Á Norsk institutt for bioøkonomi (NIBIO) 
Á Riksantikvaren 
Á Oppland fylkeskommune 
Á Kommunenes Sentralforbund representert ved Sandnes kommune 
Á Oslo kommune 
Á Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) 
Á Norges geologiske undersøkelse (NGU) 
Á Kartverket 
 

I tillegg er det gjennomført samtaler med konsulentfirmaer (Asplan Viak og COWI) som noen av 
aktørene over benytter i arbeid med høydedata. 

4.1 Tilnærming 

Virkningene av et tiltak kan beskrives ved en effektkjede, med fire ledd som illustrert i figuren 

nedenfor.  

 

Figur 3 Prinsippskisse over effektkjede for Nasjonal detaljert høydemodell. De fire leddende i effektkjeden 
er hentet fra Concept rapport nr. 38. (Forskningsprogrammet Concept, 2014) 

Aktivitet er det som gjøres i tiltaket og for Nasjonal detaljert høydemodell består dette av å 

innhente og tilgjengeliggjøre detaljerte høydedata i forvaltningsløsning.  

Resultatet følger direkte av aktiviteten, og er i dette tilfellet et landsdekkende og homogent 
datagrunnlag med høyere detaljgrad. Dette datagrunnlaget gjøres fritt tilgjengelig for hele 
samfunnet gjennom en forvaltningsløsning. Videre er det knyttet noen direkte besparelser på 
grunn av stordriftsfordeler av å gjennomføre skanning av hele landet i ett prosjekt. 
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Som følge av fri tilgang på detaljerte høydedata forventes positive virkninger hos flere brukere, 
såkalte brukereffekter. Det er større usikkerhet knyttet til brukereffektene enn det direkte 
resultatet av prosjektet, fordi kartdata vil bli brukt i mange ulike sammenhenger. Nasjonal 
detaljert høydemodell gir bedre datagrunnlag som videre kan brukes til å forbedre 
kartprodukter, analyser og arealplaner m.m. Videre vil bedre datagrunnlag kunne gi bedre 
beslutningsgrunnlag gjennom økt informasjon og kunnskap om terrenget. En helhetlig 
høydemodell for hele landet med homogent datagrunnlag vil gjøre det mulig for landsdekkende 
analyser og forenkling av arbeidsprosesser. Brukereffektene vil kunne variere for de ulike 
aktørene og for ulike bruksområder.  

Samfunnseffekter er de virkningene tiltakets aktivitet, resultat og brukereffekter antas å ha på 
samfunnet som helhet, for eksempel å legge til rette for økt verdiskaping, økt trygghet for 
befolkningen m.m. For Nasjonal detaljert høydemodell innebærer dette at aktørene faktisk tar i 
bruk og utnytter informasjonen som det detaljerte datagrunnlaget gir. 

Ideelt sett skal samfunnseffektene av tiltaket hentes ut for å underbygge et samfunnsmål, men i 
mange sammenhenger er det mest realistiske å hente ut en del av brukereffektene. 
Usikkerheten er økende mot høyre i effektkjeden, slik at det er større usikkerhet på 
samfunnseffekter enn på brukereffekter. Det er fordi det vil være flere faktorer som vil kunne 
påvirke samfunnseffektene enn brukereffektene. Videre kan det være påkrevd med flere og 
andre aktiviteter enn det som er gjøres gjennom selve tiltaket. Noen av samfunnseffektene kan 
for eksempel være avhengig av en kombinasjon av ulike tiltak. For eksempel så må det 
iverksettes forebyggende tiltak for å begrense skader fra potensielle flommer for å kunne hente 
ut samfunnseffekten. Størrelse på samfunnseffekter er derfor beheftet med stor usikkerhet. 

4.2 Bruksområder og nyttevirkninger 

Gjennom arbeidsmøter med aktørene har det blitt identifisert over 100 ulike virkninger, der i 
underkant av 90 av virkningene er tatt med i den samfunnsøkonomiske analysen. Enten som 
prissatte virkninger eller ikke-prissatte virkninger. Alle virkningene er beskrevet i Vedlegg 4 
Datainnsamling. I det følgende gjengis en oppsummering og gruppering av virkningene. 

Alle aktørene det er gjennomført arbeidsmøter med benytter høydedata i en rekke ulike 
sammenhenger. I tabellen under gjengis noen eksempler på bruk av høydedata gruppert etter 
sektor. 

Sektor Objekter Oppgaver/Prosesser Eksempler på bruk av høydedata 

Samferdsel, 
infrastruktur 

Vei, jernbane, 
lufttrafikk, 
elkraftforsynings-
infrastruktur 

Planlegge, prosjektere, 
bygge, samt forvalte, 
drifte, vedlikeholde 

I samferdselssektoren blir høydedata 
brukt gjennom hele livssyklusen til 
infrastrukturobjekter som 
vegstrekninger, jernbanestrekninger og 
flyplasser.  

For elkraftledningseiere benyttes 
høydedata bl.a. for trasevalg i planfasen 
og i forvaltning, drift og vedlikehold av 
ledningsnettet. 

Kommune-
sektoren11 

Boliger, 
næringsbygg, 
skoler, off. 
bygninger m.m. 

Kartlegge arealer og 
fare, planlegge og 
forvalte arealer, 
opprettholde beredskap 

Kommunesektoren har roller både som 
eier av objekter, og som ansvarlig for 
beredskap. 

                                                      
11 Stortingsmelding 33 (2012 ï 2013) om Klimatilpasning i Norge skriver: I kommunal planlegging er det stort behov for 
bedre kart som grunnlag for lovpålagte risiko- og sårbarhetsvurderinger. Topografiske variasjoner som ikke kommer 
fram i mer grovmaskede kart, kan ha stor betydning for planlegging i områder hvor det er eller ventes å bli høy risiko for 
for eksempel flom i bekkefar. I Meld. St. 15 (2011 ï 2012) redegjør regjeringen for arbeidet med å forebygge tap av liv 
og skade som følge av flom og skred. Vurdering og kartlegging av fare og risikoknyttet til flom og skred krever en stor 
mengde informasjon. Spesielt viktig for flom- og skredanalyser er detaljert høydeinformasjon, som grunnlag for analyser 
av terrengforhold og strukturer. Den mest kostnadseffektive måten å etablere slik høydeinformasjon, er med 
laserskanning fra fly. 
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Sektor Objekter Oppgaver/Prosesser Eksempler på bruk av høydedata 

Vei, vann, avløp 
ved forebygging, 
overvåkning, varsling, 
iverksetting av tiltak, 
håndtering av 
naturskader 

Høydedata blir brukt i bl.a. 
reguleringsarbeid, arealplanlegging, 
samt for utarbeidelse av flom og 
skredkart.  

Beredskap Infrastruktur, 
bygninger, 
anlegg 

Kartlegge fare, 
opprettholde beredskap 
ved forebygging, 
overvåkning, varsling og 
iverksetting av tiltak, 
håndtering av 
naturskader 

Høydedata blir brukt til å kartlegge fare 
(flom, ras, skred), gi råd og overvåke 
fare. NVE, kommuner, DSB og andre 
har ansvar for beredskap og brukere av 
høydedata. 

Landbruks-
sektoren 

Jordbruksarealer
, skog, utmark 

Opparbeide/drive, 
vurdere tilstand, forvalte 

Høydedata blir brukt til å anslå tilvekst 
av skog og for planlegging og bygging 
skogsbilveier for skogdrift. 

For landbruket brukes høydedata til bl.a. 
vurderinger av avrenning og erosjon 
knyttet til jordbruk. 

Kulturminne-
forvaltning 

Kulturminner Kartlegge, forvalte, 
formidle 

Høydedata brukes for å kartlegge 
kulturminner som er synlige ved 
analyse. Kunnskap og kartfesting av 
kulturminner gir grunnlag for 
dispensasjonspolitikk ved utbygginger. 

Klima og 
miljø 

Terrenget som 
ressurs og 
omgivelse 

Kartlegge, overvåke, 
forebygge, formidle 

Høydedata blir brukt til å anslå tilvekst 
av skog, og dermed gi grunnlag for 
beregninger av CO2 opptak, økonomisk 
verdi mm. 

Høydedata brukes i forbindelse med 
vannforvaltning, basisovervåkning, 
klimatilpasning og utarbeidelse av 
økologiske grunnkart. 

Kartverket  Datagrunnlag Kartlegge, sammenstille, 
kvalitetssikre, 
produktifisere, 
tilgjengeliggjøre, forvalte 

Kartverket har et nasjonalt ansvar for 
geografisk informasjon, og er ansvarlig 
for datainnsamling, kvalitetssikring og 
tilgjengeliggjøring av høydedata. 
Kartverket bruker høydedata i flere 
kartprodukter. 

Tabell 3 Eksempler på bruk av høydedata for ulike sektorer 

Virkningene er gruppert på tvers av sektorene inn i følgende grupper: 

Á Arealplanlegging, bygging og drift  
Á Beredskap 
Á Miljø- og ressursforvaltning, kulturminner 
Á FoU12 
Á Rekreasjon 

                                                      
12 Erfaringer fra Kartverket at fritt tilgjengelige høydedata og metadata (intensitet, dato, hvem som har samlet in data 

mm.) blir tatt i bruk på nye måter av nye brukere. Kartverket har samlet eksempler på løsninger som andre har laget 
med utgangspunkt i Kartverkets datasett, se http://www.kartverket.no/data/smartkart/ 

http://www.kartverket.no/data/smartkart/
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4.2.1 Arealplanlegging, bygging og drift 

Bruksområdet omfatter kommuneplaner, arealplaner og reguleringsplaner, som innebærer hele 
verdikjeden for alt som skal bygges i samfunnet, fra å finne det beste arealet å bygge på til 
bygget eventuelt rives. Dette gjelder arealplanlegging av boliger, næringsbygg, anlegg og 
infrastruktur, samt planlegging, prosjektering og bygging, forvaltning, drift og vedlikehold av 
infrastrukturobjekter.  

Oslo kommune og Sandnes kommune har vurdert at Nasjonal detaljert høydemodell kan bidra 
til å heve kvaliteten på arealplanlegging, i form av mer detaljerte høydedata som legger til rette 
for bedre flom- og skredanalyser, kartlegging av siktlinjer og sol-/skyggeforhold. Økt kvalitet på 
arealplaner vil gi sikrere svar på hvor man bør bygge og hvor man ikke bør bygge for å unngå f. 
eks. naturskader på nye bygg. Erfaringsmessig gir mer detaljerte høydedata økt nyansering i 
båndlegging av arealer. Dette kan føre til at nye områder båndlegges, og at tidligere båndlagte 
områder frigjøres. 

Statens Vegvesen, Bane NOR, Avinor og Eidsiva nett har identifisert flere positive virkninger 
innenfor bruksområder som planlegging, prosjektering og bygging, forvaltning, drift og 
vedlikehold samt arealplanlegging. Det forventes at datagrunnlaget i Nasjonal detaljert 
høydemodell vil gi bedre beslutningsgrunnlag i tidligfase av utbyggingsprosjekter (trasévalg, 
massebalanse m.m.) og konsesjonstildeling av småkraftverk.  

Virkninger på planlegging og gjennomføring av infrastrukturprosjekter er bedre datagrunnlag og 
analyser som hever kvaliteten og nøyaktigheten. Dette kan gi produktivitetsøkninger i 
planlegging og gjennomføring, samt redusere dobbeltarbeid ved innhenting og sammensetning 
av datagrunnlag.   

I forvaltning, drift og vedlikehold kan mer detaljerte høydedata kunne bidra til å øke oppetid på 
jernbanestrekninger og strømlevering (lavere utbetalinger gjennom KILE-ordningen13), siden 
bedre kartgrunnlag vil gjøre det enklere å identifisere hvor forebyggende tiltak bør 
gjennomføres. For Avinor vil det være en besparelse i arbeidet med etablering og forvaltning av 
inn- og utflyvningsprosedyrer tilknyttet flyplassene. 

4.2.2 Beredskap 

Bruksområdet omfatter all kartlegging som gjøres for å holde god beredskap mot flom og skred. 
Fokuset er på kunnskap og hvordan denne brukes, og i mindre grad på fysisk utbygging.  

NVE, kommunene og Miljødirektoratet peker på betydningen av gode høydedata i beredskaps-
arbeidet. Metier oppfatter at virkningene synes å være størst knyttet til beredskap i forbindelse 
med flom.  

Spesielt NVE kan få nytte av mer detaljerte og komplette høydedata i sitt beredskapsarbeid mot 
flom og skred, gjennom bedre beregninger av flombaner. NVE kan på den måten i større grad 
enn før forutse hvor og hvordan en eventuell flom vil inntreffe. Dette gir muligheter til å utforme 
forebyggende tiltak, samt planlegge tiltak ved hendelser. For å hente ut denne nytten er NVE 
avhengig av en detaljert høydemodell som dekker større sammenhengende områder, f.eks. 
hele vassdrag med nedslagsfelt. En landsdekkende modell med homogene data med kjent 
kvalitet gjør det mulig å «rulle ut» eller gjenbruke analyser på ulike geografiske områder. 

NVE og NGU er av den oppfatning at den felles forvaltningsløsningen med detaljerte høydedata 
kan medføre produktivitetsøkninger i kartleggings- og analysearbeid. Det brukes relativt mye tid 
på å innhente, sammenstille og kvalitetssikre datagrunnlag for analyser, noe som reduseres 
med en felles forvaltningsløsning. 

                                                      
13 KILE-summen gjennom KILE-ordningen er et uttrykk for de totale samfunnsøkonomiske kostnadene som påføres 
sluttbrukerne ved avbrudd. Disse kostnadene representerer en kvalitetsjustering av nettselskapenes inntektsrammer og 
er et redskap til å bygge, drive og vedlikeholde nettet på en samfunnsøkonomisk optimal måte. 
https://www.sintef.no/projectweb/kile/ 
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Nasjonal detaljert høydemodell gir bedre datagrunnlag for brukere i områder som er utsatt for 
skred. Eksempelvis vil forbedret kvalitet i produkter basert på høydedata kunne redusere antall 
omkomne i snøskred14. Det er imidlertid høyt usikkert hvor mye Nasjonal detaljert høydemodell 
kan bidra til en reduksjon i skadekostnader eller tap av liv. Dette ble også vurdert av Vista 
Analyse i 2014 (Vista analyse, 2014/06). 

Videre vil Nasjonal detaljert høydemodell ha betydning for etterlevelse av ADQ-forordningen15, 
da nøyaktige terreng- og hinderdata samt flyplassdata med tilstrekkelig kvalitet og integritet vil 
spille en sentral rolle i denne sammenhengen. 

I tillegg peker Oslo og Sandnes kommune samt Miljødirektoratet på at Nasjonal detaljert 
høydemodell kan gi bedre grunnlag for flomanalyser ved urban flom og overvann, samt bedre 
analyser og beredskap ved havnivåstigning. Dette avhenger av høyere oppløsning enn 2 
punkter per m2 som er lagt til grunn som minimum i prosjektet (jf. kapittel 3.1 Nasjonal detaljert 
høydemodell ï tiltaket). 

4.2.3 FoU og næringsutvikling 

Bruksområdet omfatter all forskning, innovasjon, utvikling og næringsutvikling som tiltaket kan 
legge til rette for. NVE, Kartverket, Sandnes kommune, NIBIO og NGU nevner mulige positive 
effekter av tiltaket innen FoU og næringsutvikling. Det er vanskelig å lage en uttømmende liste 
over aktører som kan ha nytte av bedre kartgrunnlag for FoU og næringsutvikling, da 
forvaltningsløsningen vil være åpen for alle.   

Virkninger innen FoU som nevnes er muligheter for å utføre endringsanalyser på nye og gamle 
høydedata (f.eks. ved skredhendelser og identifisering av ulovlig aktivitet), muligheter for læring 
på tvers av virksomheter, mer næringsrettet/anvendbar forskning da utgifter til datainnsamling 
reduseres, og enklere anvendelse av lokal forskning for hele landet grunnet et nasjonalt 
datasett m.m. 

Kartverket peker i tillegg på muligheten for produktutvikling basert på datasettene som slippes. 
Det finnes i dag en rekke produkter basert på dagens kartdata, som kart for slektsforskning, 
kartlegging av giftskyer, og programvare for 3D-printing av 3D-kart m.m.16  

NIBIO peker på at denne type frislipp av data kan gi uante spin-off effekter, og henviser til 
frislipp av tilsvarende data i Danmark. I Norge har yr.no åpnet for fri tilgang på værdata, som 
har gjort yr.no til den femte mest besøkte værnettsted globalt17.  

4.2.4 Miljø- og ressursforvaltning inkludert kulturminner 

Bruksområdet omfatter norsk landbruk (jordbruk og skogbruk), samt lokale myndigheters og 
Riksantikvarens forvaltning av kulturminner.  

NIBIO, Miljødirektoratet og Riksantikvaren viser alle til potensielle positive virkninger av en 
nasjonal detaljert høydemodell. Eksempelvis knyttet til besparelser i produksjon av økologiske 
grunnkart og i kartlegging av kulturminner. 

Detaljerte høydedata både for terreng og overflate kan bidra til bedre forvaltning av skog- og 
landbruksarealer. Sammenhengende og homogene høydedata muliggjør mer nøyaktig, enklere 
og raskere overvåking av større arealer. Dette gir informasjon som kan benyttes til å beregne 
skogvolum, tilvekst og optimalt tidspunkt for uttak. Mer nøyaktige beregninger av skogsvolum gir 

                                                      
14 Ifølge NGI (2016) omkom det i gjennomsnitt 6 personer i snøskred per år i perioden 2003-2013. 
15 26. januar 2010 vedtok EU Kommisjonsforordning (EU) nr. 73/2010 om krav til kvalitet for luftfartsdata og 
luftfartsinformasjon i det felles europeiske luftrom (ADQ-forordningen). Forordningen gir blant annet kvalitetskrav til 
luftfartsdata og luftfartsinformasjon for å opprettholde sikkerheten og støtte nye operative konsepter innen det 
europeiske lufttrafikkstyringsnettverket. https://www.regjeringen.no/no/sub/eos-notatbasen/notatene/2015/jan/endring-
av-adq-forordningen/id2434459/ 
16 Se http://www.kartverket.no/data/Smartkart/ for flere eksempler. 
17 Se http://www.tu.no/artikler/yr-no-brukes-av-lokalbefolkning-over-hele-verden/223117 

http://www.kartverket.no/data/Smartkart/
http://www.tu.no/artikler/yr-no-brukes-av-lokalbefolkning-over-hele-verden/223117
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økt nøyaktighet i beregninger av hvor mye CO2 som bindes i norsk skog, som er et viktig bidrag 
til klimaregnskapet (Forskning.no, 2011). Videre kan mer detaljerte høydedata bidra til å 
optimalisere plassering av skogsbilveier i terrenget for maksimalt uttak av trevirke.  

NIBIO viser til effektiviseringsvirkninger for jordbruket, da mer detaljerte høydedata gir grunnlag 
for å kartlegge erosjonsrisiko (avrenning av god matjord), dråger (tilfeldige vannveier og bekker 
på innmark ved store nedbørsmengder) og avrenning for jordbruksarealer. Videre gir det 
mulighet for å finne riktige tiltak for å håndtere slike problemer. Mer detaljerte høydedata kan 
bidra til bedre beslutningsunderlag som kan gi mer rettferdig fordeling av over 3 milliarder 
kroner i årlige areal- og kulturlandskapstilskudd (Landbruks- og matdepartementet, 2016). 
Tilskudd gis til gårder som driver jordbruk i bratt terreng, og er derfor avhengig av gode 
bratthetskart for utregning av tilskudd til hver enkelt gård.  

Miljødirektoratet viser til at Nasjonal detaljert høydemodell kan gi effektiviseringsgevinster i 
arbeidet med kartlegging av naturtyper, verneområder, modellering av landskapskart, 
aktsomhetskart, samt kartlegging av elveløp. Nasjonal detaljert høydemodell vil være et viktig 
bidrag til kartlegging av Naturtyper i Norge (NiN), et pågående arbeid som kan effektiviseres 
med gode grunnlagsdata. Verdien av bedre kartlegging av klima og miljø er vanskelig å 
verdsette, men er et viktig bidrag til ivaretakelse av norsk natur. Videre kan detaljerte høydedata 
fra Nasjonal detaljert høydemodell brukes i kombinasjon med satellittdata i bl.a. miljø- og 
klimaovervåkning.  

Detaljerte høydedata gjør det mulig å identifisere nye kulturminner, samt øke nøyaktigheten på 
kartfesting av identifiserte kulturminner. Ved skanning av nye områder vil arbeidet med 
identifisering kunne gjøres mye raskere enn ved tradisjonelle kartleggingsmetoder. Videre kan 
arkeologiske registreringssaker i plan- og tiltaksprosesser gjøres mer målrettet og effektivt. 
Kunnskapen om populasjonen av ulike typer kulturminner økes også når større områder blir 
skannet. Dette kan gi grunnlag for å endre dispensasjonspolitikk. Det skal her presiseres at 5 
punkter per m2 gir større virkning, enn det minimum på 2 punkter per m2 som er lagt til grunn i 
prosjektet. 

4.2.5 Rekreasjon 

Bruksområdet omfatter potensielle virkninger som Nasjonal detaljert høydemodell kan bidra 
med innen friluftsliv og annen rekreasjon. Eksempler er aktivitetstilpassede kartprodukter, som 
orienteringskart, snøskredkart, og sykkelkart m.m.  

Detaljerte høydedata gjennom prosjektet kan gi besparelser i feltarbeid som gjennomføres for å 
produsere orienteringskart. Videre er det utfordrende å gi en uttømmende liste over potensielle 
nyttevirkninger, da fri tilgang datagrunnlaget legger til rette for at hvem som helst kan lage 
kartprodukter og andre produkter tilpasset ulike aktiviteter.  

Høydedata fra Nasjonal detaljert høydemodell vil bidra til å øke kvaliteten på høydebærende 
informasjon i andre produkter og datagrunnlag som Kartverket har ansvaret for. Disse 
datagrunnlagene brukes i en rekke tredjeparts produkter og tjenester rettet mot individer i 
samfunnet. Eksempler på dette kan være tjenester som varsom.no, ut.no, sykledit.no, iMarka. 
Videre kan også internasjonale tjenester som Google maps, Strava, Endomondo m.m. ha nytte 
av mer detaljerte og komplette høydedata i Norge.  

4.3 Kostnadsvirkninger 

Kostnadsvirkningene er identifisert i samarbeid med prosjektet og Kartverket, og er gruppert 
som følger: 

Á Investeringskostnader for prosjektet Nasjonal detaljert høydemodell 
Á Driftskostnader knyttet til felles forvaltningsløsning  
 

Kostnadsvirkninger beskrives i kapittel 5.4 Prissatte virkninger. 
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4.4 Sammenstilling av virkninger 

I figuren under er alle grupperte virkninger illustrert der håndteringen i den 

samfunnsøkonomiske analysen er påført.  

 

Figur 4 Sammenstillinger av virkninger. Illustrerte koblinger mellom brukereffekter og samfunnseffekter er 
ikke uttømmende, slik at det kan være brukereffekter som har betydning for flere samfunnseffekter. 

For brukereffekter er virkningene gruppert inn i to grupper per bruksområdet. Den ene gruppen 

håndteres som prissatte virkninger, mens den andre gruppen vurderes som ikke-prissatte 

virkninger. Prissatte virkninger håndteres i kapittel 5.4 Prissatte virkninger, og ikke-prissatte 

virkninger behandles i kapittel 5.7 Ikke-prissatte virkninger. Fordelingsvirkninger er vurdert i 

kapittel 5.8 Fordelingsvirkninger. 

. 
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5 Samfunnsøkonomisk lønnsomhet 

Den samfunnsøkonomiske analysen søker å besvare følgende to spørsmål: 

1. Hva er samfunnsøkonomisk lønnsomhet av hele18 prosjektet Nasjonal detaljert 
høydemodell? 

2. Hva er samfunnsøkonomisk lønnsomhet av en eventuell tilleggsbevilgning på 120 millioner 
kroner? 

5.1 Metode 

Analysen er bygd opp i henhold til etablert metodikk, herunder Finansdepartementets 
rammeverk og veiledere samt Direktoratet for økonomistyring sin veileder i 
samfunnsøkonomiske analyser (Direktoratet for økonomistyring, 2014).  

Som en del av nytte- og kostnadsanalysen er det gjennomført en usikkerhetsanalyse i form av 
en gruppesamling med sentrale ressurser i prosjektet, Kartverket og representanter fra aktører 
som vil være brukere av Nasjonal detaljert høydemodell. Utdypende beskrivelse av metoden for 
den samfunnsøkonomiske analysen er gjengitt i Vedlegg 3 Metode for samfunnsøkonomisk 
analyse. 

For å kunne si noe om lønnsomheten av Nasjonal detaljert høydemodell (NDH) er vurderingene 
gjennomført i tre steg, som illustrert i figuren under: 

 

Figur 5: Tilnærming til spesifisering av virkninger av Nasjonal detaljert høydemodell. Størrelser på sektorer 
i diagrammene er prinsipielt satt. 

Á Steg 1: Anslag på totale virkninger 
Á For aktørene har det vært naturlig å uttale seg om hvilke virkninger detaljerte 

høydedata har for dem basert på et helhetlig og homogent datagrunnlag for hele 
landet, uavhengig av spesifikke geografiske områder. Gjennom arbeidsmøtene har 
det blitt identifisert virkninger som kan prissettes og virkninger som ikke kan 
prissettes. Videre er det viktig å poengtere at det sannsynligvis er virkninger for 
andre aktører som ikke er identifisert.  

Á For å kunne anslå totale virkninger tar beregningene av prissatte virkninger 
utgangspunkt i situasjonen før høydedata ble registrert ved hjelp av skanning, det 
vil si også før områder ble skannet gjennom Geovekst-samarbeidet. For å sørge for 
at kostnads- og nyttevirkningene har samme referansepunkt, er det tatt høyde for 

                                                      
18 Med «hele prosjektet» menes prosjektet inkludert tilleggsbevilgning slik at hele fastlandet blir dekket 
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kostnader for de områdene som tidligere er skannet gjennom Geovekst-
samarbeidet og som inngår i høydemodellen (57 000 km2). Steg 1 er et hjelpesteg 
for å kunne besvare lønnsomheten av hele prosjektet Nasjonal detaljert 
høydemodell (steg 2) og lønnsomheten av tilleggsbevilgningen (steg 3). 
 

Á Steg 2: Virkninger av NDH (relativt til at prosjektet ikke ville blitt gjennomført) 
Á For å kunne svare på spørsmålet om lønnsomheten av hele prosjektet, inkludert 

tilleggsbevilgningen, må de identifiserte virkningene ses relativt til den hypotetiske 
situasjonen at prosjektet ikke ble startet. I denne situasjonen ville det vært 
sannsynlig at det ville blitt foretatt laserskanning gjennom Geovekst på 
sammenlignbart nivå som før prosjektet ble startet. Det vil derimot ikke være 
realistisk å få en helhetlig nasjonal detaljert høydemodell. 

Á For å gi en beregning av lønnsomheten til hele prosjektet Nasjonal detaljert 
høydemodell trekkes det fra kostnader og gevinster for allerede skannede områder 
gjennom Geovekst-samarbeidet før prosjektet startet (57 000 km2). Videre trekkes 
kostnader og gevinster fra at det ville blitt gjennomført skanning selv om prosjektet 
ikke ville blitt gjennomført, i form av årlige skanninger gjennom Geovekst-
samarbeidet. 
 

Á Steg 3: Virkninger av tilleggsbevilgning (relativt til nullalternativet/opprinnelig 
finansiering) 
Á Lønnsomheten av tilleggsbevilgningen (relativt til nullalternativet/opprinnelig 

finansiering, jf. kapittel 3.2) vil kun kunne beregnes basert på de deler av de 
identifiserte prissatte og ikke-prissatte virkningene som kan tilskrives 
tilleggsbevilgningen. 

Á For å kunne si noe om den samfunnsøkonomiske lønnsomheten av 
tilleggsbevilgningen (120 millioner kroner, 2016-kroner, inkl. mva.) er det lagt en 
grunnforutsetning at det er en lineær sammenheng mellom skannet areal og 
akkumulert nytte (se kapittel 5.3 Sammenheng mellom skannede og bildematchede 
arealer og nyttevirkninger for utdypende drøfting). Det vil si at nytten per km2 er 
antatt lik for alle områder.  

Á Kostnader og gevinster av opprinnelig finansiering trekkes fra kostnader og 
gevinster av hele prosjektet NDH (beregnet i steg 2) for å gi en beregning av 
lønnsomheten av tilleggsbevilgningen. 

Á Opprinnelig finansiering vil dekke omtrent 70 % av arealet, slik at en 
grunnforutsetning om lineær sammenheng gir at den opprinnelige finansieringen gir 
omtrent 70 % av den totale nytten av hele prosjektet NDH.  
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5.2 Sentrale forutsetninger 

For å kunne vurdere samfunnsøkonomisk lønnsomhet er det nødvendig å definere en rekke 
forutsetninger for beregninger.  

5.2.1 Sentrale forutsetninger for samfunnsøkonomisk analyse 

Á Analyseperiode, diskonteringsrente og prisnivå:  
Á Analyseperioden er 2015-2055. Analyseperiodens lengde på 40 år fra 2016 

reflekterer en forventning om at levetiden til høydedataene i seg selv vil være lang, 
gitt at det gjøres jevnlige reskanninger og bildematching for områder med endringer 
i overflate og terreng. Usikkerhet rundt endrede krav, metoder og teknologisk 
utvikling trekker mot en kortere analyseperiode. Forvaltningsløsningen har kortere 
levetid og det forutsettes større oppgraderinger gjennom analyseperioden.  

Á Det er foretatt en sensitivitetsanalyse på lengden på analyseperioden. 
Á Det benyttes diskonteringsrenter på 4 % i år 0-40, 3 % i år 41-75 og 2 % etter år 75 

(for sensitivitetsanalyser). Referanseåret for diskonteringen er 2016. 
Á Prisnivået er 2016. Det tas høyde for realprisvekst i årsverkskostnader (verdien av 

tid) og verdien av liv, tilsvarende anslått fremtidig vekst i BNP per innbygger i 
henhold til Perspektivmeldingen 2013: 1,3 % per år.  

Á Skattekostnad og merverdiavgift: 
Á Alle kostnader og nyttevirkninger presenteres eksklusive merverdiavgift. 
Á Det beregnes en skattekostnad av investeringskostnader og andre 

kontantstrømmer via offentlige budsjetter på 20 % av netto finansieringsbehov. 
Skattefinansieringskostnaden uttrykker kostnadene ved vridninger i samfunnets 
ressursbruk som følge av at skattenivået for å finansiere tiltaket må være høyere 
enn det ellers ville ha vært.  

Á Årsverkskostnader beregnes som brutto reallønn, det vil si lønn inklusiv skatt, 
arbeidsgiveravgift og sosiale kostnader. For best mulig å reflektere virkningen for de 
personene/aktørene det gjelder, er det benyttet ulike lønnskostnader for ulike 
virkninger, basert på innspill fra aktørene. 

Á Restverdier: 
Á Det er beregnet restverdi av data fra skannede områder ved analyseperiodens slutt. 

Restverdien er satt til 800 kr/km2 ekskl. mva. basert på at dette var 
betalingsvilligheten ved opprinnelig finansiering. Prosjektet får ca. 65% av det totale 
arealet som skulle ha blitt skannet med opprinnelig finansiering. Prisen for skanning 
måtte ha vært 65 % av nåværende pris for å få skannet arealet. Nåværende pris i 
avtalen med Terratec AS er i gjennomsnitt 1 280 kr/km2 ekskl. mva. 

Á Usikkerhet:  
Á Systematisk usikkerhet: Tas høyde for i diskonteringsrenten. 
Á Usystematisk usikkerhet: Tas høyde for ved bruk av trippelestimat på alle prissatte 

virkninger.  
Á Opptrapping av nyttevirkninger: 

Á Det er utfordrende å anslå når virkningene av Nasjonal detaljert høydemodell vil slå 
inn for fullt og hvilken profil opptrappingen av virkningene vil ha. Det er lagt til grunn 
en lineær opptrapping av virkningene over ti år, fra 10 % av full virkning i 2016 til 
100 % i 2025.  
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5.2.2 Sentrale forutsetninger for steg 2: Virkninger av NDH (relativt til at 
prosjektet ikke ville blitt gjennomført) 

Beregningene av virkningene av hele prosjektet19 er basert på følgende forutsetninger om den 
hypotetiske situasjonen der prosjektet ikke ville blitt gjennomført: 

Á Kostnader for skanning er estimert med en enhetspris på 2 000 kroner per km2, ekskl. mva., 
som omtrentlig tilsvarer prisen ved skanning gjennom Geovekst-samarbeidet før prosjektet 
ble startet. 

Á Nyttevirkninger er estimert basert på antakelsen om lineær sammenheng mellom 
akkumulert nytte og antall km2 skannet. Denne sammenhengen drøftes i kapittel 5.3 
Sammenheng mellom skannede og bildematchede arealer og nyttevirkninger. 

Á Enkelte nyttevirkninger vil ikke realiseres uten prosjektet. Dette gjelder for eksempel 
besparelser ved at det etableres én felles forvaltningsløsning. 

Á Ved beregning av nytten uten prosjektet er det kun tatt høyde for de eksisterende dataene 
som benyttes i Nasjonal detaljert høydemodell (57 000 km2). Eksisterende data utover dette 
er vurdert som utdatert pga. alder eller kvalitet. Det er forutsatt at det gjøres skanning og 
bildematching av nye områder gjennom Geovekst-samarbeidet i analyseperioden. 

 
Figuren under gjengir forutsetninger knyttet til arealer som skannes, bildematches og reskannes 
gitt at hele prosjektet gjennomføres som planlagt med tilleggsbevilgning.  
 

 

Figur 6 Skanning, bildematching og reskanning i 2015-2055, gitt at prosjektet gjennomføres som planlagt, 
inkl. eksisterende data. Tallverdier i km2. 

De 57 000 km2 som er skannet gjennom Geovekst-samarbeidet før prosjektet ble startet er lagt 
til 2015 i figuren. Det forutsettes at det gjennomføres reskanning av 5 000 km2 årlig etter at 
prosjektet er ferdig. I 2021 utgjør skannede og bildematchede arealer 100 % av totalt areal20. 

Figuren under gjengir forutsetninger for den hypotetiske situasjonen der prosjektet ikke ville blitt 
gjennomført.  

 

 

Figur 7 Skanning, bildematching og reskanning i 2015-2055 uten prosjektet, inkl. eksisterende data. 
Tallverdier i km2. 

De 57 000 km2 som er skannet gjennom Geovekst-samarbeidet før prosjektet ble startet er lagt 
til 2015 i figuren. I tillegg forutsettes det at nye områder vil bli skannet og bildematchet gjennom 

                                                      
19 Med «hele prosjektet» menes prosjektet inkludert tilleggsbevilgning slik at hele fastlandet blir dekket. 
20 Areal på fastlandet, Svalbard, Bjørnøya, Hopen og Jan Mayen er ikke inkludert. 
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Geovekst-samarbeidet. I årene før prosjektet var den årlige skanningen (ny- og reskanning) 
gjennom Geovekst-samarbeidet i størrelsesorden 10 000-15 000 km2.  

Basert på dette legges det til grunn at årlig skanning av nye områder avtar lineært fra 8 000 km2 
i 2016 til 2 000 km2 i 2055. Årlig reskanning forutsettes å øke lineært fra 4 000 km2 i 2016 til 5 
000 km2 i 2055. Området som er aktuelt for bildematching (totalt 39 000 km2) forutsettes dekket 
over en periode på 15 år, som tilsvarer 2 600 km2 per år i perioden 2016-2030.  

I 2021 utgjør skannede og bildematchede arealer 33 % av totalt areal. Ved analyseperiodens 
slutt i 2055 utgjør skannede og bildematchede arealer 70 % av totalt areal. 

5.2.3 Sentrale forutsetninger for steg 3: Virkninger av tilleggsbevilgning 
(relativt til nullalternativet/opprinnelig finansiering) 

Følgende forutsetninger legges til grunn for en situasjon der prosjektet ikke får innvilget 
tilleggsbevilgning, slik at prosjektet stanses etter opprinnelig finansiering:  

Á Kostnader for skanning og reskanning etter at prosjektet er ferdig (opprinnelig finansiering 
er brukt opp) er estimert med en enhetspris på 2 000 kroner per km2 ekskl. mva., som 
omtrentlig tilsvarer prisen ved skanning gjennom Geovekst-samarbeidet før prosjektet ble 
startet. 

Á Nyttevirkninger er estimert basert på en grunnforutsetning om lineær sammenheng mellom 
akkumulert nytte og antall km2 skannet. Det gjøres en sensitivitetsanalyse av alternativ 
sammenheng med avtagende marginalnytte. 

Á Det er gjort en beregningsmessig forenkling av prosjektet med opprinnelig finansiering, der 
prosjektet komprimeres til perioden 2016-2018. Dette gir at lønnsomheten av 
tilleggsbevilgningen er marginalt høyere (ca. 10-20 millioner kroner i nåverdi) enn om 
prosjektet med opprinnelig finansiering pågår til 2020. 

 
Figuren under gjengir forutsetninger knyttet til arealer som skannes, bildematches og 
reskannes, i situasjonen der prosjektet avsluttes etter at opprinnelig finansiering er brukt opp. 
Dette er situasjonen definert som nullalternativet (jf. kapittel 3.2 Nullalternativet). 

 

Figur 8 Skanning, bildematching og reskanning i 2015-2055, gitt at prosjektet avsluttes etter eksisterende 
finansiering er brukt opp, inkl. eksisterende data. Tallverdier i km2. 

De 57 000 km2 som er skannet gjennom Geovekst-samarbeidet før prosjektet ble startet er lagt 
til 2015 i figuren. Det forutsettes at det gjennomføres reskanning av 5 000 km2 årlig etter at 
prosjektet er ferdig. I tillegg forutsettes det at noen nye områder vil skannes gjennom Geovekst-
samarbeidet, tilsvarende 500 km2 årlig. 

I 2021 utgjør skannede og bildematchede arealer 76 % av total areal. Ved analyseperiodens 
slutt i 2055 utgjør skannede og bildematchede arealer 81 % av totalt areal. 
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5.3 Sammenheng mellom skannede og bildematchede arealer og 
nyttevirkninger 

Det er en sammenheng mellom areal som inngår i den detaljerte høydemodellen og 
samfunnsøkonomisk nytte: Større areal med detaljerte høydedata21 gir større nytte. Den presise 
formen på denne sammenhengen er utfordrende å anslå.  

Dersom områdene hadde vært skannet i prioritert rekkefølge ville det vært naturlig at nytten per 
nytt område isolert sett ville vært avtagende. Med andre ord ville de områdene som hadde gitt 
størst samfunnsøkonomisk nytte isolert sett blitt skannet først. Det siste området som ville blitt 
skannet ville hatt lav isolert nytte. Kurven over akkumulert nytte vil da være konkav med rask 
stigning i starten og avtagende stigning etter hvert som flere områder skannes. 

Etter hvert som flere områder blir skannet kan det oppstå nettverkseffekter i form av at summen 
av flere områder øker nytten til hvert område utover nytten av hvert enkelt område isolert sett. 
Eksempler på dette kan være at når alle områder rundt et vassdrag er skannet med homogen 
og kjent datakvalitet, så kan flomanalyser gi mer presise svar. Videre så kan analysene i stor 
grad kunne gjenbrukes for andre vassdrag som blir skannet med tilsvarende datakvalitet. Disse 
nettverkseffektene bidrar til å «flate ut» den konkave kurven dersom de utløses etter hvert som 
områdene skannes. Eventuelle nettverkseffekter som utløses kun når hele landet er dekket vil 
kunne føre til et hopp i nyttekurven når siste område er skannet.  

For noen aktører vil tettbygde strøk ha høy nytte å bli skannet, mens områder med liten 
bebyggelse og få inngrep i terrenget vil ha lav nytte. For andre aktører vil det være motsatt, slik 
at områder med mye skog og lite bebyggelse har stor nytte, mens skanning av tettbygde 
områder ikke har noen særlig nytte. Det er derfor stor variasjon mellom de ulike aktørene på 
hvilke områder som har hvilken nytteverdi. Dette gjør det utfordrende å finne en total eller 
sammensatt nytteverdi per område, for så å kunne prioritere områdene. 

Sammensetningen av allerede skannede områder kan gi en pekepinn på hvilke områder som 
har hatt høyest betalingsvillighet. Det er i stor grad tettbygde strøk som allerede er skannet. 

Figuren under viser sammenheng mellom nytte på y-aksen, og antall km2 skannet og 
bildematchet areal i Nasjonal detaljert høydemodell, samt tilhørende kostnad for prosjektet på x-
aksen.  

 

Figur 9 Nyttekurver.  

 

                                                      
21 Skannet, eksisterende og matchet areal 
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57 000 km2 var skannet før prosjektet startet. Det antas at prosjektet med opprinnelig 
finansiering vil dekke 245 000 km2 (inkl. skanning før prosjektet og bildematching). Videre antas 
det at det vil bli foretatt noe skanning av nye områder gjennom Geovekst-samarbeidet etter at 
prosjektet er ferdig (med opprinnelig finansiering), slik at totalt areal i 2055 er 263 500 km2. 

Til venstre på y-aksen vises steg 1, som er beregning av total nytte av detaljerte høydedata, 
inklusive allerede skannede områder. Til høyre på y-aksen vises nytten av allerede skannede 
områder i grå farge. Nytten av hele22 prosjektet NDH (steg 2) vises i blått, mens nytten av 
tilleggsbevilgningen (steg 3) vises i lilla farge. 

Formen på nyttekurven avhenger av rekkefølgen områdene skannes, den isolerte nytten av 
hvert enkelt område og nettverkseffekter av å få skannet flere sammenhengende områder. 
Rekkefølgen for skanning i NDH har i praksis vært bestemt av meteorologiske og fly-operative 
forhold.  

Dersom områder skannes i strengt prioritert rekkefølge etter områdenes nytte23 og det ikke 
forekommer nettverkseffekter, vil det være avtagende marginalnytte. Det vil si at det neste 
område som skannes har lavere nytte enn det forrige som ble skannet. Denne nyttekurven er 
illustrert som B) Avtagende marginalnytte uten nettverkseffekter i figuren over. Dersom det 
forekommer nettverkseffekter vil nyttekurven kunne følge C) Avtagende marginalnytte med 
nettverkseffekter24.  

Skanning av områder i helt vilkårlig rekkefølge og med jevn utløsning av nettverkseffekter etter 
hvert som større områder blir komplette vil kunne følge en tilnærmet lineær kurve. Dette er 
illustrert som A) Konstant marginalnytte. Det vil være tilfeldig om neste område som skannes 
har høyere eller lavere nytte enn det siste som ble skannet, men etter hvert som områder 
skannes jevnes det ut. Selv med en viss prioritering av områdene, kan utløsning av 
nettverkseffekter bidra til å øke marginalnytten av områder som skannes etter hvert. 

Siden nyttekurven ikke er kjent er det uvisst om nytten av allerede skannede områder25 (grå 
farge i figuren) er høyden fra x-aksen til punktet 1 eller punktet 2 (eller et annet punkt langs 
denne vertikale linjen). Det er rimelig å anta at Geovekst-samarbeidet har prioritert hvilke 
områder som har blitt skannet, slik at det er sannsynlig at nytten er nærmere høyden opp til 
punktet 2 enn høyden til punktet 1. 

Nytten av hele prosjektet NDH inkludert tilleggsbevilgning (blå farge i figuren) vil kunne være 
høyden fra punktet 1 til punktet 5, eller høyden fra punktet 2 til punktet 5 avhengig av nytten av 
allerede skannede områder.  

Videre vil nytten av tilleggsbevilgningen kunne være høyden mellom punktet 3 og punktet 5, 
eller høyden mellom punktet 4 og punktet 5 avhengig av formen på nyttekurven gitt av 
skanningen med opprinnelig finansiering. En nyttekurve med form lik B) gir at nytten av 
tilleggsbevilgningen vil være lavere enn med en nyttekurve A). Nytten av tilleggsbevilgningen vil 
derfor være beheftet med stor usikkerhet. 

Videre i analysen legges det til grunn en lineær nyttekurve lik A) Konstant marginalnytte siden 
den reelle nyttekurven er ukjent, og at flere aktører har påpekt at det er nettverkseffekter ved at 
større områder og hele landet blir skannet. Eventuelle store nettverkseffekter som utløses 
underveis bidrar til å gjøre den reelle nyttekurven flatere (mindre konkav og nærmere lineær). 

Det gjøres en sensitivitetsanalyse med en nyttekurve med form lik B) Avtagende marginalnytte, 
for å teste robustheten på lønnsomheten av tilleggsbevilgningen (steg 3) siden den potensielle 

                                                      
22 Med «hele prosjektet» menes prosjektet inkludert tilleggsbevilgning slik at hele fastlandet blir dekket. 
23 Det er svært utfordrende å anslå den isolerte nytten av hvert enkelt område. Nytten vil være ulik for ulike bruksformål. 
Eksempelvis kan nytten av å skanne et dalføre være stor i forbindelse med flomberegninger og beredskapsplanarbeid, 
men lav for infrastrukturtiltak og skogbruk.  
24 Dersom den totale nytten er lik i B) og C), vil den isolerte nytten av hvert enkelt område være lavere i C) siden en del 
av totalnytten må tilskrives nettverkseffekter 
25 Et «gulv» for denne nytten kan antas til å være minimum 125 millioner kroner, som anslagsvis er kostnadene ved de 
57 000 km2 som var skannet før NDH startet og at nytten er minst like stor som betalingsvilligheten. 
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avstanden mellom punkt 3 og punkt 4 kan være stor. En nyttekurve med form lik B) vil gi lavest 
lønnsomhet av eventuell tilleggsbevilgning, og er derfor egnet for å teste robustheten.  

5.4 Prissatte virkninger 

Dette kapittelet gjengir verdiene av de prissatte virkningene, og hele26 prosjektets lønnsomhet 
(steg 2) og lønnsomheten av tilleggsbevilgningen (steg 3). Alle verdier i dette delkapittelet er 
basisestimater uten usikkerhet. 

5.4.1 Oversikt over prissatte virkninger 

Figuren under illustrerer sammenhengen mellom effektkjeden presentert i kapittel 4.1 
Tilnærming og de prissatte virkningene.  

 

Figur 10 Effektkjede, bruksområder og virkninger 

I figuren er prissatte kostnadsvirkninger navngitt med «K» og prissatte nyttevirkninger med «N», 
mens ikke-prissatte virkninger er markert med «IP». 

                                                      
26 Med «hele prosjektet» menes prosjektet inkludert tilleggsbevilgning slik at hele fastlandet blir dekket. Denne 
definisjonen benyttes videre hele kapittelet. 
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5.4.2 Verdsetting av kostnadsvirkninger 

Investeringskostnadene for prosjektet er estimert av Kartverket, basert på inngått kontrakt med 
Terratec AS og erfaringstall fra Kartverkets egen organisasjon. Driftskostnadene er estimert av 
Kartverket basert på erfaringer fra prosjektperioden og erfaringer fra forvaltning, drift og 
vedlikehold av tilsvarende IT-løsninger.  

Tabellen under viser basisestimatet (uten usikkerhet) for investerings- og driftskostnadene for 
hele prosjektet og for tilleggsbevilgningen.  

Navn Beskrivelse Hele prosjektet 

Steg 2 

Tilleggsbevilgning 

Steg 3 

K1 Investering: 
Skanning og 
bildematching 

Investering i skanning og 
bildematching 

295 102 

K2 Investering: 
Øvrige 
investerings-
kostnader 

Utvikling og drift av 
forvaltningsløsningen i 
prosjektperioden, innlegg i 
forvaltningsløsningen, samt 
prosjektledelseskostnader. 

34 5 

K1-K2 Totale investeringskostnader 329 107 

K3 Endrede 
driftskostnader 

Endringer i driftskostnader som følge 
av prosjektet, herunder 
videreutvikling, drift av og innlegg i 
forvaltningsløsningen, samt 
reskanning av områder. 

-6 -1 

K3 Total årlig endring i driftskostnader -6 -1 

Tabell 4 Investerings- og driftskostnader. Verdier i millioner kroner, 2016-kroner, ekskl. mva. Verdier for 
hele prosjektet er relativt til at prosjektet ikke ville blitt gjennomført. Verdier for tilleggsbevilgning er relativt 
til opprinnelig finansering (nullalternativet) 

Investeringskostnadene er totalt 329 millioner kroner ekskl. mva. for hele prosjektet. Uten 
prosjektet vil det være behov for både nyskanning og reskanning gjennom hele 
analyseperioden. Ved gjennomføring av prosjektet vil det kun være behov for reskanning etter 
prosjektet er avsluttet. Total årlig skanning (ny- og reskanning) blir derfor lavere med prosjektet 
enn uten prosjektet. Dette gjør at driftskostnadene ved gjennomføring av prosjektet er 6 
millioner kroner lavere per år.    

I situasjonen der prosjektet stoppes etter opprinnelig finansiering vil det også være behov for 
skanning av nye områder, noe som det ikke er behov for dersom prosjektet får 
tilleggsbevilgningen. Årlige driftskostnader med tilleggsbevilgningen blir derfor 1 million kroner 
lavere per år.  
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5.4.3 Verdsetting av nyttevirkninger 

Under presenteres de prissatte nyttevirkningene av prosjektet. Virkningene er gruppert basert 
på bruksområder for Nasjonal detaljert høydemodell (jf. kapittel 4.2 Bruksområder og 
nyttevirkninger). Tabellene viser estimert kroneverdi for besparelser, produktivitetsøkninger og 
andre nyttevirkninger, totalt eller per år.  

N1 Prissatte nyttevirkninger Arealplanlegging, bygging og drift 

Estimater for prissatte virkninger for arealplanlegging, bygging og drift er utarbeidet basert på 
innspill fra Statens vegvesen, Bane NOR, NGU og Eidsiva Nett. Bruk av data fra Nasjonal 
detaljert høydemodell gir besparelser og produktivitetsøkninger på til sammen 63 millioner 
kroner per år sammenliknet med den hypotetiske situasjonen der prosjektet ikke ville ha blitt 
gjennomført. I tillegg anslås en total besparelse for Avinor på rundt 6 millioner kroner i 
forbindelse med utarbeidelse av inn- og utflyvningsprosedyrer. 

Navn Beskrivelse Hele prosjektet 

Steg 2 

Tilleggsbevilgning 

Steg 3 

N1-1 
Produktivitetsøkning i 
strukturgeologisk 
kartlegging 

Sammenstilling av geofysikk 
og høydedata kan spare NGU 
35-55 % av tiden brukt på 
strukturgeologisk kartlegging.  

0,6  0,2  

N1-2 Besparelse og 
produktivitetsøkning i 
planlegging og 
gjennomføring av 
samferdselsprosjekter 

Tidligere optimalisering av vei 
-eller jernbanetraséer og 
mindre masseforflytning. 
Redusert omfang av plunder, 
heft og dobbeltarbeid. 

49 20  

N1-4 
Produktivitetsøkning 
ved bygging av nye 
eller omlegging av 
eksisterende linjer 

Redusert omfang av feltarbeid 
for nettselskapene ved 
planlegging av nye eller 
ombygging av eksisterende 
kraftlinjer (over bakken) 

12 5  

N1-5 Redusert 
ulempe for 
strømkunder pga. 
færre avbrudd som 
følge av naturskader 

Mer hensiktsmessig plassering 
av nye kraftlinjer i terrenget 
mtp. risiko for naturskader og 
optimalisering av tiltak for 
eksisterende linjer. Økt oppetid 
gir en reduksjon i 
strømkundenes opplevde 
ulemper ved strømavbrudd.  

1,4  0,6  

N1 Totale gevinster per år 63 26 

N1-3 Besparelse i 
utarbeidelse av inn- 
og 
utflyvningsprosedyrer 

Besparelse ved utarbeidelse 
av inn- og 
utflyvningsprosedyrer 

6  2  

N1 Totale engangsgevinster 6 2 

Tabell 5 Prissatte nyttevirkninger Arealplanlegging, bygging og drift. Verdier i millioner kroner, 2016-
kroner, ekskl. mva. Verdier for hele prosjektet er relativt til at prosjektet ikke ville blitt gjennomført. Verdier 
for tilleggsbevilgning er relativt til opprinnelig finansering (nullalternativet). 
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N2 Prissatte nyttevirkninger Beredskap 

Prissatte virkninger for beredskapsområdet er produktivitetsøkning i kartleggings- og 
analysearbeid, samt en mulig reduksjon i antall omkomne i snøskred som følge av bedre 
datagrunnlag. Verdien av virkningene for hele prosjektet er estimert til 2 millioner kroner per år. 
Virkningene er prissatt basert på anslag fra NVE og NGU. 

Navn Beskrivelse Hele prosjektet 

Steg 2 

Tilleggsbevilgning 

Steg 3 

N2-1 
Produktivitetsøkning i 
kartleggings- og 
analysearbeid 

En felles løsning med 
homogene, landsdekkende 
data av riktig kvalitet vil frigjøre 
tid brukt på finne riktig og 
oppdatert kartdatagrunnlag. 
Produktivitetsøkning i 
kvartærgeologisk kartlegging 
og skredkartlegging for NGU, 
særlig i områder med mye 
vegetasjon og under marin 
grense.  

1,4  0,6  

N2-2 Reduksjon i 
antall omkomne i 
snøskredulykker pga. 
bedre datagrunnlag 

Bedre datagrunnlag for 
brukerne i områder som er 
utsatt for skred. Forbedret 
kvalitet i produkter basert på 
høydedata kan redusere antall 
omkomne i snøskred. Ifølge 
NGI (2016) omkom det i 
gjennomsnitt 6 personer i 
snøskred per år i perioden 
2003-2013.  

0,6  0,2  

N2 Totale gevinster per år 2,0 0,8 

Tabell 6 Prissatte nyttevirkninger Beredskap. Verdier i millioner kroner, 2016-kroner, ekskl. mva. Verdier 
for hele prosjektet er relativt til at prosjektet ikke ville blitt gjennomført. Verdier for tilleggsbevilgning er 
relativt til opprinnelig finansering (nullalternativet) 
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N3 Prissatte nyttevirkninger Miljø- og ressursforvaltning inkludert kulturminner 

Besparelser pga. dispensasjon uten vilkår om arkeologiske undersøkelser, siling av 
arkeologiske registreringssaker i plan- og tiltaksprosesser, samt produktivitetsøkning i 
kartlegging og analyser av naturtyper er prissatte virkninger innenfor natur- og 
ressursforvaltning som til sammen er estimert til 3,8 millioner kroner årlig. Virkningene er basert 
på estimater utarbeidet av Miljødirektoratet, Oppland fylkeskommune og Riksantikvaren. 

Navn Beskrivelse Hele prosjektet 

Steg 2 

Tilleggsbevilgning 

Steg 3 

N3-1 Besparelse pga. 

dispensasjon uten 

vilkår om 

arkeologiske 

undersøkelser 

God populasjonsoversikt over 
enkelte kulturminnetyper kan 
føre til en mildere 
dispensasjonspolitikk, dvs. at 
det vil bli gitt dispensasjon 
uten vilkår om arkeologisk 
undersøkelse.  

0,6  0,2  

N3-2 Besparelse i 
siling av arkeologiske 
registreringssaker i 
plan- og 
tiltaksprosesser 

Mer målrettet og effektiv siling 
av arkeologiske 
registreringssaker i plan- og 
tiltaksprosesser.  

0,6  0,2  

N3-3 
Produktivitetsøkning i 
kartlegging og 
analyser av 
naturtyper 

Bedre planlegging og 
prioritering av feltarbeid gir 
produktivitetsøkning i 
kartlegging av naturtyper. 
Produktivitetsøkning i 
innhenting og sammenstilling 
av datagrunnlag til analyser og 
modellering. 

2,6  1,1  

N3 Totale gevinster per år 3,8 1,5 

Tabell 7 Prissatte nyttevirkninger Miljø- og ressursforvaltning. Verdier i millioner kroner, 2016-kroner, ekskl. 
mva. Verdier for hele prosjektet er relativt til at prosjektet ikke ville blitt gjennomført. Verdier for 
tilleggsbevilgning er relativt til opprinnelig finansiering (nullalternativet) 
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N4 Prissatte nyttevirkninger Rekreasjon 

Data fra Nasjonal detaljert høydemodell kan også benyttes til rekreasjonsformål. I forbindelse 
med produksjon av orienteringskart anslås en mulig besparelse på 0,6 millioner kroner per år i 
feltarbeidet ved bruk av data fra høydemodellen. Estimatet på virkningen er utarbeidet av 
Kartverket basert på informasjon innhentet fra Norges Orienteringsforbund. 

Navn Beskrivelse Hele prosjektet 

Steg 2 

Tilleggsbevilgning 

Steg 3 

N4-1 Besparelse i 
feltarbeid ved 
produksjon av 
orienteringskart 

Besparelse i feltarbeidet som 
gjennomføres ifm. produksjon av 
orienteringskart. 

0,6  0,2  

N4 Totale gevinster per år 0,6 0,2 

Tabell 8 Prissatte nyttevirkninger Rekreasjon. Verdier i millioner kroner, 2016-kroner, ekskl. mva. Verdier 
for hele prosjektet er relativt til at prosjektet ikke ville blitt gjennomført. Verdier for tilleggsbevilgning er 
relativt til opprinnelig finansiering (nullalternativet). 

N5 Prissatte nyttevirkninger Felles forvaltningsløsning 

Etablering av en felles forvaltningsløsning for distribusjon av data forventes å medføre 
besparelser både for Kartverket og for etatene/kommunene som benytter seg av dataene. Totalt 
anslås dette til en årlig besparelse på 5 millioner kroner.  

Navn Beskrivelse Hele prosjektet 

Steg 2 

Tilleggsbevilgning 

Steg 3 

N5-1 
Tidsbesparelse i 
distribusjon og 
håndtering av 
forespørsler om 
kartdata 

Tidsbesparelse ved Kartverkets 
kartkontorer på distribusjon og 
håndtering av forespørsler om 
kartdata (selvbetjening). 

1,0  0,2  

N5-2 Besparelse 
ved felles IT-
løsning på tvers 
av etater 

Besparelser i utviklings- og 
lisenskostnader. Besparelse for 
etatene ved at data kan hentes ut 
direkte fra forvaltningsløsningen i 
stedet for å gå via Kartverket. 

4,0  0,9  

N5 Totale gevinster per år 5,0 1,1 

Tabell 9 Prissatte nyttevirkninger Felles forvaltningsløsning. Verdier i millioner kroner, 2016-kroner, ekskl. 
mva. Verdier for hele prosjektet er relativt til at prosjektet ikke ville blitt gjennomført. Verdier for 
tilleggsbevilgning er relativt til opprinnelig finansiering (nullalternativet). 
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5.4.4 Oppstilling av kostnads- og nyttevirkninger 

Tabellen under viser estimerte totale investeringskostnader, årlige driftskostnader og 
nyttevirkninger for hele prosjektet og for tilleggsbevilgningen. 

Navn Hele prosjektet 

Steg 2 

Tilleggsbevilgning 

Steg 3 

 Engangs-
beløp 

Årlig beløp Engangs-
beløp 

Årlig beløp 

K1 Investering: Skanning og 
bildematching 

295  102   

K2 Investering: Øvrige 
investeringskostnader 

34  5   

Sum Investeringskostnader 329   107   

K3 Endrede driftskostnader  -6   -1 

Sum Driftskostnader  -6   -1 

N1 Nyttevirkninger Veg, bane, 
bygg og anlegg, arealplanlegging 

6  63 2 26  

N2 Nyttevirkninger Beredskap  2,0  0,8 

N3 Nyttevirkninger Miljø- og 
ressursforvaltning 

 3,8  1,5 

N4 Nyttevirkninger Rekreasjon  0,6  0,2 

N5 Nyttevirkninger Felles IT-
løsning 

 5  1,2 

Sum Nyttevirkninger 6 74 2 30 

Tabell 10 Kostnads- og nyttevirkninger for prosjektet og tilleggsbevilgningen. Verdier i millioner kroner, 
2016-kroner, ekskl. mva. Verdier for hele prosjektet er relativt til at prosjektet ikke ville blitt gjennomført. 
Verdier for tilleggsbevilgning er relativt til opprinnelig finansiering (nullalternativet). 
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5.4.5 Lønnsomhet av hele prosjektet og tilleggsbevilgning uten usikkerhet 

Figuren under viser nåverdier av kostnader og nyttevirkninger, samt samfunnsøkonomisk 
lønnsomhet (netto nåverdi). Til venstre i figuren vises verdier for hele prosjektet, relativt til 
situasjonen dersom prosjektet ikke ble gjennomført. Til høyre i figuren vises verdier for 
tilleggsbevilgningen. Resultatene i figuren er basert på basisestimatene for kostnader og 
nyttevirkninger, det vil si uten usikkerhet. Resultater med usikkerhet er vist i kapittel 5.5  

Synliggjøring av usikkerhet og resultater.   

Samfunnsøkonomisk lønnsomhet av Nasjonal detaljert høydemodell (hele prosjektet, inkludert 
tilleggsbevilgning slik at hele fastlandet dekkes) estimeres til 1,1 milliarder kroner. 
Samfunnsøkonomisk lønnsomhet av tilleggsbevilgningen estimeres til 0,5 milliarder kroner. 

 

Figur 11 Nåverdier av nyttevirkninger og kostnader, og samfunnsøkonomisk lønnsomhet. Verdier i 
millioner kroner, 2016-kroner, ekskl. mva. Verdier for hele prosjektet er relativt til at prosjektet ikke ville blitt 
gjennomført. Verdier for tilleggsbevilgning er relativt til opprinnelig finansiering (nullalternativet). 
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5.5 Synliggjøring av usikkerhet og resultater 

I det følgende presenteres resultatene med usikkerhet. Først presenteres netto nåverdier for 
hele analyseperioden, 2015-2055. Deretter presenteres årlige virkninger i 2025 som er første år 
at virkningene har full effekt («steady state»).  

5.5.1 Forventet lønnsomhet av hele prosjektet og tilleggsbevilgning 

Figuren under viser forventede nåverdier av kostnader og nyttevirkninger, samt 
samfunnsøkonomisk lønnsomhet (netto nåverdi). Til venstre i figuren vises verdier for hele 
prosjektet (inkludert tilleggsbevilgning slik at hele fastlandet dekkes), relativt til situasjonen 
dersom prosjektet ikke ble gjennomført. Til høyre i figuren vises verdier for tilleggsbevilgningen. 

Forventet samfunnsøkonomisk lønnsomhet (netto nåverdi) av Nasjonal detaljert høydemodell 
(hele prosjektet, der hele fastlandet dekkes) er 1,3 milliarder kroner. Forventet 
samfunnsøkonomisk lønnsomhet (netto nåverdi) av tilleggsbevilgningen er 0,6 milliarder kroner.  

   

Figur 12 Forventede nåverdier av nyttevirkninger og kostnader, og samfunnsøkonomisk lønnsomhet. 
Verdier i millioner kroner, 2016-kroner, ekskl. mva. Verdier for hele prosjektet er relativt til at prosjektet ikke 
ville blitt gjennomført. Verdier for tilleggsbevilgning er relativt til opprinnelig finansiering (nullalternativet). 
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Figuren under viser forventede nåverdier for gruppene av prissatte virkninger. Virkninger som 
har negativ nåverdi er vist under streken, mens virkninger som har positiv nåverdi er vist over 
streken.  

 

Figur 13 Forventede nåverdier per virkning (kostnads- og nytteelementer). Verdier i millioner kroner, 2016-
kroner, ekskl. mva. Verdier for hele prosjektet er relativt til at prosjektet ikke ville blitt gjennomført. Verdier 
for tilleggsbevilgning er relativt til opprinnelig finansiering (nullalternativet). 

Endrede driftskostnader gir en netto kostnadsbesparelse. Ved å skanne og bildematche hele 
fastlandet i prosjektet antas det at mindre områder totalt sett vil bli skannet (ny- og reskanning) 
etter prosjektet enn hvis prosjektet ikke skulle ha blitt gjennomført.  

Endrede driftskostnader gir også en netto besparelse for tilleggsbevilgningen. I situasjonen der 
prosjektet stoppes etter opprinnelig finansiering er brukt opp vil det også være behov for 
skanning av nye områder, noe som det ikke er behov for dersom prosjektet får 
tilleggsbevilgningen. 














































































